
Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

Documentație tehnica motocositoare cu masa BASSI 999K/999B, KL 100   

 

Nr.crt. Denumire produs Product name Cod comanda 

1,001 motor engine 201132001 

1,002 zegher hole spring collar g10011 

1,003 placa frictiune friction dish 3 201102002 

1,004 placa ferodou friction dish 2 201102003 

1,005 placa presiune friction dish 1 201102004 

1,006 disc elastic disk  spring 201102005 

1,007 siguranta steel wire collar 201102006 

1,008 carcasa ambreiaj clutch bottom case 201102007 

1,009 cuplaj ambreiaj clutch spline 201102008 

1,010 rulment clutch top cover 201102009 

1,011 surub bolt g01113 

1,012 saiba grower spring washer g03002 

1,013 flansa prindere motor connection plate 201102010 

1,014 garnitura gasket 201102011 

1,015 garnitura gasket 201102012 

1,016 arc spring 201102013 

1,017 surub bolt g01045 

1,018 saiba washer g03012 

1,019 surub bolt g01003 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

1,020 suport motor engine rack 201102014 

1,021 piulita nut g04012 

1,022 dop rubber plug 201102015 

1,023 pana flat key g07018 

 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

2,001 cutie de viteze gear case 201102016 

2,002 prezon bolt g01104 

2,003 saiba grower spring washer g03012 

2,004 piulita hex nut g04012 

2,005 saiba flat washer g02008 

2,006 surub screw with cross head g01084 

2,007 capac rulment output axle cover 201102017 

2,008 garnitura seal plate 201102018 

2,009 protectie cover 201102019 

2,010 simering fb seal plate g05015 

2,011 pin pin 201102020 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

2,012 surub scurgere ulei bolt 201102021 

2,013 garnitura rubber plate 201102022 

2,014 piulita nut g04005 

2,015 surub screw with two tip 201102023 

2,016 rulment cu ace needle bearing g08032 

2,017 roata dintata gear 201102024 

2,018 ax axle 201102025 

2,019 garnitura seal plate 201102026 

2,020 sim 25x47x7 seal plates g05014 

2,021 rulment ball bearing g08023 

2,022 capac cover 201102027 

2,023 bolt antrenare output axle 201102028 

2,024 roata dintata gear 201102029 

2,025 rulment cu ace needle bearing assy g08031 

2,026 rulment cu ace needle bearing g08034 

2,027 roata dintata gear 201102030 

2,028 ax melcat double gear assy 201102031 

2,029 ax melcat worm rod 201102032 

2,030 ax axle 201102033 

2,031 rulment ball bearing g08022 

2,032 rulment needle bearing g08035 

2,033 ax canelat gear with spline 201102034 

2,034 roata dintata gear 201102035 

2,035 capac connection cover 201102036 

2,036 furca 3-position shift 201102037 

2,037 roata dintata gear 201102038 

2,038 furca 2-position shift 201102039 

2,039 arbore connection shaft 201102040 

2,040 capac gearshift cover 201102041 

2,041 capac side cover 201102042 

2,042 capac side cover 1 201102043 

2,043 garnitura gasket 201102044 

2,044 rulment ball bearing g08021 

2,045 simering 40X17X7  seal 40X17X7 g05011 

2,046 stift elastic spring washer g11003 

2,047 ansamblu furca shift control 2 201102045 

2,048 levier connection plate 201102046 

2,049 bucsa washer 201102047 

2,050 inel de cauciuc o rubber seal g05003 

2,051 capac gear case cover 201102048 

2,052 bolt axle 201102049 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

2,053 bolt ruber pin 201102050 

2,054 saiba elastica shaft spring collar g09011 

2,055 saiba elastica shaft spring collar g09013 

2,056 prezon bolt with double tips g01106 

2,057 pin de ghidare pin g11008 

2,058 bila de otel steel ball g12004 

2,059 arc pression spring 201102051 

2,060 garnitura seal 201102052 

2,061 bolt pin g11010 

2,062 surub screw with countersunk   g01033 

2,063 levier connection plate 201102053 

2,064 levier 2 connection plate 2 201102054 

2,065 siguranta cotter pin g06003 

2,066 surub hex head bolt g01006 

2,067 ax furca ambreiaj axle 201102055 

2,068 ax de conectare connection shaft 201102056 

2,069 levier connection plate 1 201102057 

2,070 placuta de etansare fb seal plate g05010 

2,071 ax axle 201102058 

2,072 piulita nut g04011 

2,073 ax axle 201102059 

2,074 ax intrare axle 201102060 

2,075 furca 2-gearshift control 201102061 

2,076 garnitura gasket 201102062 

2,077 saiba friction disc 1 201102063 

2,078 saiba friction disc 2 201102064 

2,079 surub 6x8 screw g01038 

2,080 saiba washer 201102065 

2,081 saiba washer 201102066 

2,082 surub bolt g01090 

2,083 piulita nut 201102067 

2,084 saiba washer 201102068 

2,085 piulita nut g01004 

2,086 saiba flat washer g02004 

2,087 distantor spacer shim 201102069 

2,088 capac cover 201102070 

2,089 roata melcata worm wheel 201102071 

2,090 saiba friction plate 201102072 

2,091 pana flat key 201102073 

2,092 ambreiaj clutch 201102074 

2,093 saiba elastica shaft spring collar g09016 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

2,094 saiba washer 201102075 

2,095 arc cuplaj roti pression spring 201102076 

2,096 ax worm shaft 201102077 

2,097 oring o seal g05002 

2,098 joja oil indicator 201102078 

2,099 maner joja oil indicator handle 201102079 

2,100 tub pipe 201102080 

2,101 ax axle 201102081 

2,102 capac connection cover 201102082 

2,109 surub screw 201102088 

2,110 saiba washer g02003 

2,111 bolt pin 201102149 

2,112 arc pressure spring 201102150 

2,113 bucsa bolt base 201102151 

2,114 piulita nut g04015 

2,115 maner nandle 201102099 

 

  

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

3,0 roata stanga left wheel assy 201102302 

3,001 surub hex bolt g01049 

3,002 janta metal wheel 201102089 

3,003 camera tire 201102090 

3,004 janta metal wheel 201102091 

3,005 saiba flat washer g02002 

3,006 piulita hex nut g04001 

3,007 anvelopa rubber wheel 201102092 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

 

 

Nr. crt Denumire produs Product name Cod comanda 

4,0 roata dreapta right wheel assy 201102303 

4,001 surub hex bolt g01049 

4,002 janta metal wheel 201102089 

4,003 camera tire 201102090 

4,004 janta metal wheel 201102091 

4,005 saiba flat washer g02002 

4,006 piulita hex nut g04001 

4,007 anvelopa rubber wheel 201102092 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

Nr. crt Denumire produs Product name Cod comanda 

5,001 zegher washer g09018 

5,002 saiba washer 201102093 

5,003 cadru frame base 201102094 

5,004 gresor oil hole 201102095 

5,005 bolt pin 201102096 

5,006 arc spring 201102097 

5,007 frame frame 201102098 

5,008 maner pin cap 201102099 

5,009 arc torsion spring 201102100 

5,010 piulita nut g01048 

5.019 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

5,011 saiba flat washer g02003 

5,012 piulita locking nut g04005 

5,013 piulita nut g04015 

5,014 suport support 201102101 

5,015 zegher washer g09005 

5,016 bolt pin 201102102 

5,017 capac cover 201102087 

5,018 maner height control handle 201102103 

5,019 tija viteze stanga left speed rod 201102136 

5,020 tija viteze dreapta right speed rod 201102137 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

6,0 ansamblu coarne handle assy 201102301 

6,001 cablu cable 201102104d 

6,002 camasa cablu tube 201102105 

6,003 colier wire connector 201102106 

6,004 coarne  handle 201102107 

6,005 cablu ambreiaj clutch control wire 201102108 

6.049 

6.052 

6.050 

6.051 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

6,006 camasa cablu steel wire sheath 201102109 

6,007 buton motor stop switch assy 201102110 

6,008 maner handle sheath 201102111 

6,009 surub screw g01077 

6,010 piulita nut g04006 

6,011 cablu otel steel wire 201102112 

6,012 camasa cablu wire sheath 201102113 

6,013 cablu actionare roti steel wire   201102114 

6,014 camasa cablu steel wire sheath 201102115 

6,015 surub screw 201102116 

6,016 piulita nut g04015 

6,017 scaun cablu steel wire sheath 201102117 

6,018 saiba washer   201102118 

6,019 piulita nut g04005 

6,020 surub screw g01009 

6,021 piulita nut g04003 

6,022 saiba washer   g02008 

6,023 surub screw g01024 

6,024 saiba elastica spring washer g03012 

6,025 fixator cablu locating ring 201101039 

6,026 fixator cablu locating ring 201102119 

6,027 arc torsion spring 201102120 

6,028 maneta ambreiaj clutch control rod 201102121 

6,029 surub screw g01027 

6,030 bolt holding pin 201102122 

6,031 suport maneta gandle assembly base 201102123 

6,032 clema clip 201102124 

6,033 maneta motor stop stop control handle 201102125 

6,034 bolt holding pin 201102126 

6,035 arc torsion spring 201102127 

6,036 surub screw with hex socket g01025 

6,037 maneta cluch control rod 201102128 

6,038 surub screw 201102129 

6,039 placa plate 201102130 

6,040 siguranta cotter pin g06003 

6,041 saiba flat washer g02003 

6,042 piulita hex nut g04002 

6,043 maneta cluch control rod    201102131 

6,044 surub countersink hex bold g01035 

6,045 capac cap 201102132 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

6,046 arc pression spring 201102133 

6,047 maneta speed control handle 201102134 

6,048 baza maner handle base 201102135 

6,049 bucsa bush 201102146 

6,050 arc spring 201102147 

6,051 conector connector 201102143 

6,052 bolt bolt 201102142 

 

Nr.crt. Denumire produs Product name Cod comanda 

1 reductor gearbox 201105001 

2 ax gear shaft 201105002 

3 roata conica Bevel Gear 201105003 

4 arbore conic bevel gear shaft 201105004 

5 garnitura sealing gasket 201105005 

6 bucsa cuplaj connetor 2 201106005 

7 saiba washer 201105007 

8 capac case cover 201105008 

9 suport connection support 201105009 

10 rulment 6004-rs2 bearing 6004-2rs g08037 

11 rulment 6204 bearing 6204 g08022 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

12 rulment 6205 bearing 6205 g08023 

13 garnitura rubber washer 201102022 

14 simering fb seal plate g05013 

15 simering fb seal plate g05017 

16 saiba ax shaft spring collar g09009 

17 saiba shaft spring collar g09014 

18 zegher hole spring collar g10009 

19 saiba grewer spring washer g03002 

20 piulita hex nut g04005 

21 surub hex bolt g01006 

22 surub hex bolt g01045 

23 surub scurgere ulei filler opening screw 201102021 

24 saiba seat pad 201105010 

25 suport suport ti360 

26 arc spring 201105012 

27 cutit blade 1 201105013 

28 cutit blade 2 201105014 

29 capac cover 201105015 

30 capac dreapta right cover 1 201105016 

31 capac stanga left cover 1 201105017 

32 aripa dreapta right cover board 201105018 

33 aripa stanga left cover board 201105019 

34 pin de retinere holding pin 201105020 

35 surub hex bolt g01004 

36 surub hex bolt g01130 

37 saiba flat washer g02003 

38 saiba flat washer g02001 

39 piulita hex nut g04016 

40 saiba hexagonal washer 201105021 

41 saiba grewer spring washer g03006 

42 piulita hex nut g04009 

43 garnitura o type rubber seal g05008 

44 manicot stanga 2 left blade support 2 201105022 

45 manicot stanga 1 left blade support 1 201105023 

46 manicot dreapta 1 right blade support 1 201105024 

47 manicot dreapta 2 right blade support 2 201105025 

48 placa de jonctiune long junction plate 201105026 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

Nr.crt. Denumire produs Product name Cod comanda 

1 aparatoare shield of gearbox 201106001 

2 surub bolt g01018 

3 saiba washer g02007 

4 garnitura rubber washer 201106002 

5 saiba flat washer g02008 

6 saiba grewer spring washer g03003 

7 piulita nut g04008 

8 suport aparatoare support of big shield 201106003 

9 saiba grewer spring washer g03002 

10 saiba flat washer g02003 

11 piulita nut g04002 

12 saiba junction plate 201106004 

13 surub bolt g01005 

14 ansamblu cap antrenare gearbox assy 201106200 

14.1 ansamblu cap antreanre ulei gearbox assy oil 201106200a 

15 surub bolt g01004 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

16 spargator lever 201106018 

17 surub screw 201106019 

17a surub lama oil screw 201106019a 

18 garnitura gasket 201106020 

19 piulita nut 201106021 

20 bucsa bush 201106022 

21 suport (potcoava) support (slider) 201106023 

21a suport lama oil oil blade support 201106023a 

22 lama completa bassi (19 dinti) cutter (19 teeth) 201106024 

23 piulita nut g04004 

24 aparatoare cutite blade cover 201106025 

25 aparatoare small shield 201106026 

 

 

 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

14,001 saiba ax washer on shaft g09009 

14,002 saiba washer 201105007 

14,003 bucsa cuplaj function connection 201106005 

14,004 arc spring 201105012 

14,005 saiba washer 201105010 

14,006 bucsa heel 201105011 

14,007 saiba ax washer on shaft g09014 

14,008 rulment bearing g08037 

14,009 suport connector support 201106006 

14,010 surub bolt g01050 

14,011 saiba grower spring washer g03001 

14,012 saiba flat washer g02002 

14,013 garnitura fasket g05019 

14,014 rulment bearing g08024 

14,015 arbore spline shaft 201106007 

14,016 oring sealing gasket 201106008 

14,017 prezon double-end bolt g01110 

14,018 garnitura rubber blanket 201102022 

14,019 surub scurgere ulei oil inlet screw 201102021 

14,020 rulment bearing g08030 

14,021 garnitura gasket g05018 

14,022 biela swing arm 201106009 

14,023 carcasa gearbox 201106010 

14,024 bolt{prezon} double-end bolt g01112 

14,025 garnitura gasket seal 201106011 

14,026 surub screw g01092 

14,027 pana flat key 201106012 

14,028 suport roata brat wheel support 201106013 

14,029 roata wheel 201106014 

14,030 saiba baffle of support 201106015 

14,031 rulment bearing g08027 

14,032 piulita nut 201106016 

14,033 garnitura sealing gasket 201106017 

14,034 capac cover g01028 

14,035 surub bolt g01029 

 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

 

 

 

 

Nr.crt. Denumire produs Product name Cod comanda 

1 surub bolt gb/t5780-1987 

2 saiba grower spring washer gb/t93-1987 

3 saiba flat washer gb/t95-1985 

4 placa junction plate xzj.03-01 

5 surub bolt gb/t5780-1987 

6 saiba grower wave spring washer gb/t955-1987 

7 piulita nut gb/t41-1986 

8 capac ghidaj top platen xzj.03-04 

8a capac ghidaj lama oil oil blade guide cover xzj.03-04a 

9 surub bolt gb/t5780-1987 

10 bucsa bush xzj.03-03 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

11 lama mobila (19 dinti) top blades assy (19 teeth) xzj.03.01 

12 ghidaj bottom batter board xzj.03-02 

13 surub bolt gb/t5780-1987 

14 lama fixa (19 dinti) bottom single blade (19 teeth) xzj.03.02-03 

15 cutit dublu double blades xzj.03.02-02 

16 piulita nut gb/t6177-1986 

17 surub bolt gb/t92-1988 

18 patina adjusting slider xzj.03-07 

19 suport patina ornament board xzj.03-05 

20 suport lama bottom blades support xzj.03.02-01 

 

 

Nr.crt. Denumire produs Product name Cod comanda 

1 placa top batter board xzj.03.01-04 

2 suport lama top blades support xzj.03.01-01 

3 surub rivet（long） xzj.03.01-07 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

4 surub rivet（short） xzj.03.01-06 

5 placute cutit top blades xzj.03.01-03 

6 placa top junction plate xzj.03.01-02 

7 surub rivet xzj.03.01-05 

 

 

 

Nr. Crt Denumire Produs Product name Cod comanda 

1 
lama completa cu degete basi  

(27 dinti) 
full blade with fingers 

(27 teeth) 
0001 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

Nr.crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 carcasa transmisie transmission housing 611066 

2 ax transmisie shaft 611065 

3 bucsa cuplaj the coupling bush 632173 

4 gresor m6 grease nippel m6 500001 

5 ax axle 611048 

6 surub m6x10 screw m6x10 7110606 

7 siguranta snap ring 591031 

8 bucsa  bush 591030 

9 bucsa bush 611043 

10 carena cover 611057 

11 surub m8x16 screw m8x16 7190816 

12 piulita m8 nut m8 7060008 

13 spargator lever 611049 

14 saiba 8 washer 8 7092901 

15 surub m8x16 screw m8x16 7000816 

16 rulment 6004-2rs bearing 6004-2rs 591004 

17 rulment 6204-2rs bearing 6204-2rs 591006 

18 zegher snap ring 594020 

19 saiba washer 7092040 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

20 arc spring 632174 

21 saiba 6 washer 6 7090620 

22 surub m6x16 screw m6x16 7000616 

23 piulita m8 nut m8 7310002 

24 surub m8x35 screw m8x35 7000835 

 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 
lama fixa  
(18 dinti) 

bottom single blade 
(18 teeth) 626911 

2 placute cutit top blades 623122 

3 nit 6x19 rivet 6x19 215619 

4 masa de cosit dry 92cm cutter assy 92 cm 6705106 

4.1 placute cutit top blades 310067 

4.2 
lama mobila dry bassi  
(17 dinti) 

top blades assy  
(17 teeth) 471704 

4.3 nit 6x15 rivet 6x15 628065 

4.4 placa  plate 625217 

4.5 pin pin 625049 

5 protectie lama blada protection 625055 

7 ansamblu patine adjusting slider assy 624048 

7.1 suport patina ornament board 621136 

7.2 patina adjusting slider 621172 

7.3 surub m8x16 screw m8x16 7000816 

7.4 piulita m8 nut m8 7060008 

4 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

8 piulita m8 nut m8 7060008 

9 surub m8x16 screw m8x16 7000816 

10 surub m8x25 screw m8x25 7000825 

11 placuta ghidaj guide plate 621139 

12 piulita speciala m8 special nut m8 621135 

13 surub m8x20 screw m8x20 7000820 

14 piulita m8 nut m8 7020008 

15 saiba 8 washer 8 7090008 

16 surub m8x10 screw m8x10 7000810 

17 capac ghidaj top platen 621230 

18 surub m8x22 screw m8x22 7190822 

19 placa  plate 621254 

 

 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 
lama fixa  
(23 dinti) 

bottom single blade 
(23 teeth) 626918 

2 placute cutit top blades 623122 

3 placute cutit top blades 623124 

4 placuta ghidaj guide plate 621139 

5 surub m8x16 screw m8x16 7000816 

6 piulita m8 nut m8 7020008 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

7 masa de cosit bassi  117cm cutter assy 117cm 6710203 

7.1 
lama mobila oil bassi  
(23 dinti) 

top blades assy  
(23 teeth) 472302 

7.2 nit 6x12 rivet 6x12 213612 

7.3 placute cutit top blades 310067 

7.4 pin pin 625231 

8 suport patina ornament board 621136 

9 patina adjusting slider 621172 

11 piulita m8 nut m8 7060008 

12 placa  plate 627010 

13 surub m8x20 screw m8x20 7190020 

14 saiba  washer 7270008 

15 piulita speciala m8 special nut m8 621135 

16 capac ghidaj top platen 621230 

17 surub m8x10 screw m8x10 7000810 

18 nit 6x19 rivet 6x19 215619 

19 protectie lama blada protection 625061 

 


